27. — Ad secundum dicendum quod quamvis sit eadem ratio communis diligendi in omnibus, tamen illa ratio non æqualiter participatur in singulis; et ideo nec æqualis affectio eis debetur.

28. — Ad tertium dicendum quod intensio actus, præcipue in actibus animæ quæ non necessario secundum totum suum

1. Ed. « procedat ». — 3. RA. « inductum est a causatore ».

posse agit sicut naturalia, non mensuratur ad quantitatem objecti tantum, sed ad efficaciam agentis et conatum in agendo. Unde non melius videt qui majorem rem intuetur, sed qui clarius videt. Ideo etiam non oportet quod æqualiter afficiar ad illud cui æquale bonum desidero.

29. — Ad quartum dicendum quod ille qui impedit quod debet alicui sine affectu, quamvis non sit reus præcepti quod est de actu justitiae, est tamen reus præcepti quod est de caritate; unde *Rom.*, 1, 31, sicut vitium reputatur « *sine affectione* » esse.

30. — Ad quintum dicendum quod de quantitate meriti diligibilium diversorum quæstio erit in sequenti dist., et ideo ibi reservetur.

ARTICULUS III

II-II, q. 26, a. 2; *Car.*, a. 4 ad 2; a. 9.

31. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DEUS NON SIT SUPRA OMNIA DILIGENDUS EX CARITATE.

1. Quia sicut dicit DIONYSIUS, 4 cap. *De div. nom.* (n. 15; G. 3, 714; l. 12, p. 405), « *amor est uniliva virtus.* » Sed magis est sibi unusquisque unitus quam Deo. Ergo magis ex caritate debet se diligere quam Deum.

2. Præterea. PHILOSOPHUS dicit in VIII *Eth.*, (θ 7. 1157^b, 27; l. 5, f.) quod « *unicuique est amabile quod est sibi bonum.* » Sed quidquid diliguntur propter hoc quod est sibi bonum, propter seipsum diliguntur homo. Ergo quidquid diligunt propter seipsum diligunt. Ergo se magis diligunt omnibus quæ diligunt; et ita non diligunt Deum supra omnia.

3. Præterea. PHILOSOPHUS dicit in IX *Eth.*, (ι 4. 1166^a, 1 sq.; 1. 4) quod *amicabilia quæ sunt ad alterum veniunt ex amicabilibus quæ sunt ad seipsum.* Sed primum in quolibet genere est potissimum. Ergo amor quem quisque habet ad seipsum, est potior amore quem habet ad alterum; et ita quisque plus seipsum quam Deum diligit secundum naturam, et ita etiam secundum caritatem, cum gratia naturam non destruat.

4. Præterea. Sicut dicit GREGORIUS, (*Hom. xxx in Evang.*, n. 1; L. 76, 1220) « *probatio dilectionis est exhibitio operis.* » Sed tantum quisque facit pro gratia conservanda sive beatitudine creata habenda, quantum pro Deo. Ergo tantum diligit quis gratiam vel beatitudinem cretam, quantum Deum. Sed

1. Ed. *om.* « *diversimode* ». — 2. Ed. « *diligit* ». — 3. *a homot* « *diligit.... Ergo se magis.* ».

dilectio qua dicimur diligere virtutem vel aliquod accidens, referatur ad ipsum subjectum accidentis cui desideratur illud accidens. Ergo tantum quisque diligit se habens caritatem, quantum Deum.

5. Præterea. Tantum quisque diligit proximum quantum diligit Deum in ipso ; sed quantum quisque diligit Deum in se tantum diligit Deum in proximo vel in seipso¹, quia Deus non est melior in se quam ubicumque est. Ergo tantum quisque diligit vel² seipsum vel proximum quantum diligit Deum ; et ita non diligitur Deus ex caritate super omnia.

32. — SED CONTRA. Finis magis diligendus est his quæ sunt ad finem. Sed Deus est finis omnium diligibilium ex caritate. Ergo ipse est maxime diligendus.

33. — Præterea. Unicuique est diligibile proprium bonum, secundum PHILOSOPHUM. Sed Deus est majus bonum quam aliquid aliud, et est proprium magis alicui quam aliquid aliud ; quia est magis intimum animæ quam etiam ipsa sibi, ut dicitur in libro *De spiritu et anima* (c. 14 ; L. 40, 789). Ergo Deus super omnia diligendus est.

34. — Præterea. *Quod est causa aliorum in unoquoque genere, maximum est in genere illo*, ut dicitur in II *Meta.*, (a 1. 993^b, 24 ; l. 2, n. 292). Sed Deus est causa et ratio quare omnia ex caritate diligentur, quia divina bonitas est per se objectum caritatis. Ergo magis diligendus est Deus quam aliquid aliud.

35. — RESPONSIO. Dicendum quod cum objectum amoris sit bonum, *dupliciter aliquis tendere potest in bonum alicujus rei*.

Uno modo, ita quod bonum illius rei ad alterum referat, sicut quod bonum unius rei optet alteri, si non habet ; vel complacet sibi, si habet ; sicut amat quis vinum in quantum dulcedinem vini peroptat³, et in hoc gaudet quod eo fruatur, non quod vinum ipsum habeat ; et hic amor vocatur a quibusdam *amor concupiscentiæ*. Amor autem iste non terminatur ad rem quæ dicitur amari, sed reflectitur ad rem illam cui optatur bonum illius rei.

36. — Alio modo amor fertur in bonum alicujus rei ita quod ad rem ipsam terminatur, inquantum bonum quod habet complacet quod habeat, et bonum quod non habet optatur ei ; et hic est *amor benevolentiæ* qui est *principium amicitiæ*, ut dicit PHILOSOPHUS in IX *Eth.* (c. 5. 1167^a, 3 ; l. 5, e).

Unde gradus caritatis secundum hunc modum amoris atten-

1. Ed. « Tantum quisque diligit Deum in proximo vel in seipso... ». — 2. Ed. om « vel » — 3. β « præoptat. ».

dendi sunt, quia caritas¹ amicitiam includit, ut supra (d. 27, 108) dictum est.

37. — Bonum autem illud unusquisque maxime vult salvare quod est sibi magis placens ; quia hoc est appetitui informato per amorem magis conforme ; hoc autem est suum bonum. Unde secundum quod bonum alicujus rei est vel estimatur magis bonum ipsius amantis, hoc amans magis salvare vult in ipsa re amata. Bonum autem ipsius amantis magis invenitur ubi perfectius est. Et ideo, quia² pars quælibet imperfecta est in seipsa, perfectiōnem autem habet in suo toto, ideo etiam naturali amore pars plus tendit ad conservationem sui totius quam sui ipsius. Unde etiam naturaliter animal opponit brachium ad defensionem capitis ex quo pendet salus totius. Et inde est etiam quod particulares homines seipso morti exponunt pro conservatione communis tatis cuius ipsi sunt pars.

38. — Quia ergo bonum nostrum in Deo perfectum est, sicut in causa universalis prima et perfecta bonorum, ideo bonum in ipso esse magis naturaliter complacet quam in nobis ipsis. **Et ideo etiam amore amicitiæ naturaliter Deus ab homine plus seipso diligetur.** Et quia caritas naturam perficit, ideo **etiam secundum caritatem Deum supra seipsum homo diliget et super omnia alia particularia bona.** Caritas autem supra naturalem dilectionem ipsius addit quamdam associationem in vita gratiæ ut supra (d. 27, 108) dictum est.

39. — QUIDAM autem dicunt quod aliquis naturaliter amore concupiscentiæ Deum plus seipso diligit, inquantum divinum bonum est sibi delectabilius ; sed amore amicitiæ plus seipsum naturaliter quam Deum diligit, dum plus se vult esse et vivere et habere aliqua bona quam Deum ; sed caritas ad hoc naturam elevat ut etiam per amicitiam aliquis plus Deum diligit quam seipsum.

40. — Sed prima opinio probabilior est ; quia inclinatio naturæ hominis inquantum est homo, nunquam contratenet³ inclinationi virtutis, sed est ei conformis.

41. — AD PRIMUM igitur dicendum quod amor non est unio ipsarum rerum essentialiter, sed affectuum. Non autem est inconveniens ut illud quod est minus conjunctum secundum rem, sit magis conjunctum secundum affectum, dum plerumque ea quæ realiter nobis conjuncta sunt, nobis displiceant et ab affectu maxime discordent. Sed amor ad rerum unionem inducit, quantum possibile est⁴. Et ideo amor divinus facit hominem, secun-

1. F. « caritatis. » — 2. RA. om. « quia ». — 3. a ed. « contradicit ». — 4. a hom. « possibile est... non sua vita ».

dum quod possibile est, non sua vita, sed Dei, vivere, sicut APOSTOLUS dicit *Gal.*, II¹, 20 : « *Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus.* »

42. — Ad secundum dicendum quod quamvis unicuique sit amabile quod sibi est bonum, non tamen oportet quod propter hoc sicut propter finem ametur, quia est sibi bonum, cum etiam amicitia non retorqueat ad seipsum bonum quod ad alterum optat. Diligimus enim amicos, etiamsi nihil nobis debeat inde fieri.

43. — Ad tertium dicendum quod amicabilia quae sunt ad alterum venerunt ex amicabilibus quae sunt ad seipsum, non sicut ex causa finali, sed sicut ex eo quod est prius in via generationis. Quia *sicut* quilibet sibi prius est notus quam alter, etiam² quam Deus; ita etiam dilectio quam quisque habet ad seipsum est prior ea dilectione quam habet ad alterum, *in via generationis*.

44. — Ad quartum dicendum quod opera nostra, proprie loquendo non proportionantur affectioni qua Deum³ in seipso diligimus, quia ex nostris operibus nihil ei accrescit vel accrescere potest. Sed si esset possibile quod ex nostris operibus aliquid ei accresceret, habens caritatem multo plura faceret propter beatitudinem ei conservandam quam propter eam sibi adipiscendam.

45. — Ad quintum dicendum quod Deus ubique æqualiter diligitur; tamen divinum bonum esse in isto, non est tantum amabile sicut ipsum esse in Deo, quia non æque perfecte in omnibus est.

ARTICULUS IV

II-II, q. 27, a. 3.

46. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD IN DILECTIONE DEI NON POSSIT HABERI RESPECTUS AD ALIQUAM MERCEDEM⁴.

1. Quia JOAN., X, mercenarius vituperatur. Sed mercenarius dicitur qui mercedem querit. Ergo dilectio Dei ex caritate non admittit respectum mercedis.

2. **Præterea.** AUGUSTINUS (in *Serm. ccclxxxv*, c. 4; L. 38, 1692) dicit : « *Deo licet sine præmio serviri non possit, tamen sine*

1. F. « xi ». — 2. Ed. « et ». — 3. αγδλ RA « ipsum », β « ipsum Deum ». — 4. a « Et quod in dilectione Dei haberi respectus ad aliquam mercedem non videtur posse fieri. »

*intuitu præmii serviendum est*¹. » Sed præmium nihil aliud est quam merces laboris. Ergo sine respectu mercedis Deo servendum est.

3. **Præterea.** Amicitia civilis quamvis habeat multas delectiones² et utilitates, tamen ad eas non respicit, sed supra honestum fundatur. Sed amicitia caritatis magis est honesta quam amicitia civilis. Ergo nec ipsa ad aliquam utilitatem respicit.

4. **Præterea.** Merces est finis eorum quae propter mercedem fiunt. Sed finis diligitur magis quam ea quae sunt ad finem. Si ergo Deus propter aliquam mercedem diligetur, aliquid aliud magis diligetur Deo : quod est contra rationem caritatis.

5. **Præterea.** *Sicut* per caritatem homo adipiscitur præmium, ita etiam fugit poenam. Sed caritas expellit timorem poenæ, maxime si sit perfecta (*I Joan.*, II, 18). Ergo videtur quod etiam excludat³ intuitum mercedis.

47. — SED CONTRA. *Sicut* dicitur in⁴ GLOSSA MAT., I, « *spes generat caritatem.* » Sed spes est expectatio mercedis. Ergo caritas potest esse cum intuitu mercedis.

48. — **Præterea.** *Hebr.*, XI, 26, dicitur de sanctis patribus quod aspiciebant in remunerationem. Sed constat quod ipsi diligebant Deum ex caritate. Ergo dilectio Dei ex caritate compatitur intuitum mercedis.

49. — **Præterea.** Amicorum est quod querunt invicem perfrii. Sed nihil aliud est merces nostra quam perfrii Deo, videndo ipsum. Ergo caritas non solum non excludit, sed etiam facit habere oculum ad mercedem.

50. — **RESPONSIO.** Dicendum quod *merces* proprie dicitur præmium quod quis ex labore vel opere aliquo meretur. *Præmium* autem est quod alicui in bonum ejus redditur⁵. Unde merces, in quantum hujusmodi, importat aliquid referibile per amorem ad id cui merces redditur. Mercedem enim aliquis propter seipsum amat. Non tamen est de ratione mercedis quod sit intentionis finis, quia plerumque aliquis mercedem ex opere non querit, cui⁶ merces datur.

51. — Ea autem quae propter se aliquis diligit, *vel* sunt perfectiones illius formaliter, sicut sanitas, virtus, operatio, dilectio et hujusmodi ; *vel* sunt effectiva vel conservativa horum, aut contrariorum prohibitiva.

1. Implicite in dicto loco. Expressius autem BERNARDUS in lib. *De diligendo Deo*, c. 7, n. 17 (L. 182, 894) : « Non enim sine præmio diligitur Deus, etsi absque præmio intuitu diligendus sit. » — 2. Ed. « dilectiones ». — 3. Ed. « excludit ». — 4. a. « dicit Glossa ». — 5. a *homot.* « redditur... Mercedem enim ». — 6. a *ad.* « tamen ».

Unde si aliquis amat aliquid extra se propter seipsum, illud potest dici merces, inquantum ex eo aliquid in ipso relinquitur vel conservatur. Sed, sicut supra dictum est, de ratione amicitiae est quod amicus sui gratia diligatur. Unde amicus non habet in amicitia rationem mercedis, proprie loquendo, quamvis ea quae ex amico in nobis sunt, rationem mercedis habere possint, sicut delectationes et utilitates quas ex ipso amans consequitur, ratione quarum¹ ipse amicus merces dicitur quasi causaliter, sicut dicitur Deus merces nostra ratione eorum quae ex ipso in nobis sunt.

52. — *Patet ergo quod ponere mercedem aliquam finem amoris ex parte amati, est contra rationem amicitiae.* Unde caritas per hunc modum oculum ad mercedem habere non potest: hoc enim esset Deum non ponere ultimum finem, sed bona quae ex ipso consequitur.

Sed ponere mercedem esse finem amoris ex parte amantis, non tamen ultimum, ut² scilicet ipse amor est quædam operatio amantis, non est contra rationem amicitiae; quia ipsa amoris operatio cum sit quoddam accidens, non dicitur amari nisi propter suum subjectum, ut ex dictis patet. Et inter ea quae propter se aliquis diligit, potest esse ordo, salva amicitia. Unde et ipsam operationem amoris possum amare, non obstante amicitia, propter aliquid aliud.

Erit tamen contra rationem virtutis, si virtutis operatio propter aliquid aliud virtute inferius, cuiusmodi sunt temporalia bona, diligatur.

53. — *Patet ergo quod habens caritatem non potest habere oculum ad mercedem, ut ponat aliquid quocumque finem amali,* scilicet Dei — hoc enim esset contra rationem caritatis, ut est amicitia quædam — nec iterum ut ponat aliquod bonum temporale finem ipsius amoris; quia hoc est contra rationem caritatis, ut est virtus.

Potest tamen habere oculum ad mercedem, ut ponat beatitudinem creatam finem amoris, non autem finem amati: hoc enim nec³ est contra rationem amicitiae, neque contra rationem virtutis, cum beatitudo virtutum sit finis.

54. — AD PRIMUM ergo dicendum quod mercenarius ibi dicitur qui opus spirituale propter mercedem temporalem exercet.

55. — Ad secundum dicendum quod sine intuitu præmii servendum est, ita quod præmium non ponatur finis ejus quod amatur et cui servitur, sed quod ponatur finis ipsius servitii vel amoris.

1. αβγδηλ « quorum ». — 2. Ed. « prout ». — 3. Ed. « neque ».

56. — Ad tertium dicendum quod amicitia non respicit delectationes et utilitates amicorum quasi finem, propter quem amicus amat.

Ad quartum patet solutio per ea quae dicta sunt.

57. — Ad quintum dicendum quod bonum de quo est spes, magis est consonum amori quam malum de quo est timor. Et ideo quamvis perfecta caritas foras mittat¹ timorem poenæ, non tamen oportet quod foras mittat intuitum mercedis. ♦

ARTICULUS V

II-II, q. 26, a. 4; q. 44, a. 8, ad 2; Car. a. 9; II Tim., c. 3, l. 4.

58. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD HOMO EX CARITATE NON DEBEAT SEIPSUM MAGIS QUAM PROXIMUM DILIGERE.

1. Illud enim propter quod aliud² relinquitur, magis amatur. Sed caritas facit hominem seipsum relinquere quodammodo et amato inhærere; quia DIONYSIUS dicit (*De div. nom.*, c. 4, n. 13; G. 3, 711; l. 10, p. 395) quod *amor ponit hominem extra se et collocat eum in amato*. Ergo plus amat amicum quam se.

2. **Præterea.** Deum magis quam nos ipsos diligimus, inquantum bonum nostrum perfectius in eo quam in nobis invenitur. Sed similiter perfectius invenitur in aliquo proximorum quam in nobis; [quia³] bona quæ nos habemus perfectius habent. Ergo debemus magis proximum quam nos ipsos diligere.

3. **Præterea.** Illud quod aliquis maxime in seipso diligit est vivere et esse. Sed caritas facit ponere vitam corporalem pro fratribus. Quidam autem⁴ gentiles pro amore amicorum se morti exposuerunt sine aliqua spe vitae æternæ. Ergo amicitia et caritas facit magis diligere proximum quam seipsum.

4. **Præterea.** Illos magis diligimus quorum bona magis optimus et mala magis vitamus. Sed, sicut dicit PHILOSOPHUS in IX Eth., (c. 11. 1171^b, 15 sq.; l. 13, i k) *in tristitiis⁵ amicos tarde vocandum, ad eorum autem tristitias prompte eundum; in laetitiis autem e converso, quia eos prompte vocandum, difficulter ad eorum laetitiias⁶ se ingerendum.* Ergo caritas facit magis amare proximos quam seipson.

5. **Præterea.** Beneficentia est effectus caritatis. Sed magis laudantur qui sunt benefici ad amicos quam qui sunt benefici ad seipson. Ergo caritas facit magis amare proximos quam seipsum.

1. αβ « mittit ». — 2. a « aliquid ». — 3. αβγδηλ « qui ». — 4. Ed. « enim ». — 5. Ed. « tristitia ». — 6. Ed. » laetitiam ».

6. Præterea. Amicitia facit hominem gaudere de conversatione cum amicis. Sed homo magis delectatur de conversatione ad amicos quam de conversatione sui ad seipsum. Ergo plus amicos et proximos quam seipsum diligit.

59. — SED CONTRA. Quanto quis amat salutem alicujus, tanto vitat peccatum ejus. Sed homo magis debet vitare peccatum suum quam peccatum alterius. Ergo magis debet amare vitam quam salutem alterius.

60. — Præterea. Misericordia ex amore causatur. Sed homo debet incipere misereri a seipso¹, secundum quod dicit AUGUSTINUS (in *Serm. vi*, c. 4; L. 38, 626). Ergo et a seipso² debet incipere amorem.

61. — Præterea. Illud quod est naturale vehementius est quam illud quod est voluntarium tantum. Sed amor sui est ex inclinatione naturæ; amor autem aliorum est ex voluntate rationis tantum. Ergo ex caritate homo plus seipsum quam alios diligit.

62. — RESPONSIO. Dicendum quod *sicut* aliquid invenitur perfectius in causa perfecta in universalis quam in effectu particulari; *ita* aliquid perfectius invenitur in re quam in sui similitudine. Unde cum bonum proprium alicujus inveniatur in Deo sicut in causa³ universalis, in se autem sicut in effectu, in proximo autem sicut in similitudine; *sicut* Deum plus quam seipsum diligere debet benevolentiae dilectione, *ita* etiam plus se quam proximum.

63. — Sed sciendum quod, cum *in homine sit duplex natura*, scilicet *interior*, videlicet rationis quæ dicitur homo interior; et *exterior*, scilicet natura sensualis quæ dicitur homo exterior; plus homo debet diligere se quantum ad naturam interiorem quam quantum ad naturam exteriorem. Et ideo ea quæ sunt bona naturæ interioris, plus debet optare quam ea quæ sunt bona sibi secundum naturam exteriorem.

64. — Omnia autem opera virtutis sunt sibi bona secundum interiorem naturam, inter quæ etiam sunt illa quæ quis ad amicum operatur; et ideo plura bona exteriore sunt impendenda amicis quam nobis ipsis, inquantum consistit in hoc bonum virtutis quod est nostrum maximum bonum; sed de bonis spiritualibus semper plus nobis quam amicis impendere debemus et velle, et similiter etiam⁴ de malis vitandis.

65. — AD PRIMUM ergo dicendum quod in amore amatum

1. « Quid est, facite misericordiam? Si intelligis, a te incipe ». — 2. a ad. « secundum quod dicit AUGUSTINUS ». — 3. a om. « causa ». — 4. β « est ».

ut amatum potius est quam amans ut¹ amans. Sed quia, ut² amans est etiam amatum a seipso; ideo potius potest esse in amore, inquantum est amatum, quam amatum extrinsecum, et magis collocatur in ipso affectus amantis quam in exteriori amato.

66. — Ad secundum dicendum quod quamvis bonum quod ego habeo possit in proximo perfectius inveniri quam in meipso, tamen in me semper invenitur perfectius ut proprium; quia bonum quod est in ipso non est meum nisi per similitudinem. Bonum autem quod est in Deo est meum etiam secundum causam.

67. — Ad tertium dicendum quod tradere seipsum morti propter amicum est perfectissimus actus virtutis; unde hunc actum magis appetit virtuosus quam vitam propriam corporalem. Unde quod aliquis vitam propriam corporalem propter amicum ponit, non contingit ex hoc quod aliquis plus amicum quam seipsum diligt; sed quia in se plus diligit quis bonum virtutis quam bonum corpore.

68. — Ad quartum dicendum quod in hoc ipso quod homo non vult esse onerosus³ amico, tristitias suas communicando eidem, sed magis beneficus et delectabilis, secundum virtutem operatur; et ita spirituale bonum plus sibi quam amico tribuit.

69. — Ad quintum dicendum quod de bonis spiritualibus magis nobis impendimus quam amicis; de corporalibus autem magis amicis quam nobis, ratione jam dicta.

70. — Ad sextum dicendum quod conversatio cum amicis est nobis delectabilis, inquantum cognoscimus bonum ipsorum quod nobis quasi nostrum complacet. Et quia per visum melius cognoscuntur res quam per alium sensum, ideo amici magis se videre desiderant. Et quia magis potest homo cognoscere quæ⁴ alterius quam quæ propria⁵, ideo magis delectatur in conversando ad amicum quam etiam ad seipsum⁶, quamvis virtuosus ad seipsum delectabiliter conversetur, inquantum in seipso considerat memoriam et propositum et spem bonorum quæ ei delectationem ingerunt, ut dicitur in IX Eth. (t. 4. 1166^a, 3 sq. l. 4, i.)

1. β *homot.* « amans est etiam ». — 2. αγδ *om.* « ut ». — 3. F. « operosus ». — 4. Ed. ad. « sunt ». — 5. F. « proprie ». — 6. F. « ad scriptum ».

ARTICULUS VI

II-II, q. 26, a. 7; *Car.*, a. 9, ad 12, 14.

71. — AD SEXTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD HOMO EX CARITATE MAGIS DEBEAT DILIGERE EXTRANEOS QUAM PROPINQUOS.

1. Caritas enim, sicut et amicitia, fundamentum habet honestum. Sed major honestas vel virtus invenitur quandoque in extraneis quam in¹ propinquis. Ergo magis sunt diligendi ex caritate extranei quandoque² quam propinqui.

2. **Præterea.** Caritas facit conformitatem hominis ad Deum. Sed Deus plus diligit extraneos nostros quam propinquos, si sunt meliores. Ergo et nos magis eos diligere debemus.

3. **Præterea.** Effectus respondet affectui. Sed in aliquibus debemus majorem effectum³ amoris ostendere ad extraneos quam ad propinquos, sicut in collatione beneficiorum ecclesiasticorum, si extranei meliores sint. Ergo magis sunt diligendi etiam ex affectu quandoque extranei quam propinqui.

4. **Præterea.** Concordia in caritate importatur et ex caritate efficitur. Sed aliquando magis concordandum est extraneis quam propinquos, sicut in bellis magis obediendum est duci exercitus quam patri. Ergo magis sunt diligendi extranei quam propinqui.

5. **Præterea.** Illud quod est debitum, præponendum est ei quod non est debitum. Sed reddere retributionem beneficiorum est debitum; benefacere autem propinquos non est debitum quandoque. Ergo magis benefaciendum est extraneis quam propinquos; et ita, ad minus quantum ad effectum amicitiae, extranei proponendi sunt.

72. SED CONTRA. *Galat.*, vi, 10: «Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei». Ergo propinqui præferendi sunt extraneis.

73. — Præterea. *I Tim.*, v⁴, 8, dicitur: «Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior». Ergo magis habenda est cura propinquorum quam aliorum.

74. — Præterea. Magis homo debet seipsum diligere quam alios. Ergo quanto aliqui sunt sibi magis propinqui, magis debet eos diligere.

75. — RESPONSIO. Dicendum quod, sicut dictum est (70), pro-

1. Ed. om. « in ». — 2. Ed. om. « quandoque ». — 3. F. « affectum ». — 4. *aβγδη* « illi ». — 5. a

ximos diligimus, inquantum in eis bonum nostrum per similitudinem invenitur, loquendo de amore benevolentiae. Hæc autem similitudo attenditur secundum quod cum eis communicamus. Unde et secundum diversas communicationes, diversas amicitias PHILOSOPHUS distinguit.

Est enim communicatio alia quidem naturalis, secundum quod in naturali origine aliqui communicant; et in ista communicatione fundatur amicitia patris et filii et aliorum consanguineorum.

Alia vero communicatio est œconomica, secundum quam homines sibi in domesticis officiis communicant.

Alia¹ vero communicatio est politica, secundum quam homines ad concives suos communicant.

Quarta communicatio est divina, secundum quam omnes homines communicant in uno corpore Ecclesiae vel actu vel potentia; et hæc est amicitia caritatis quæ habetur ad omnes, etiam ad inimicos.

76. — Quia ergo caritas benevolentiam importat quæ amicis bona optat et operatur bonum ad ipsos; et² ideo secundum unamquamque prædictarum amicitiarum amandisunt amici quantum ad bona pertinentia ad communicationem illam super quam amicitia fundatur. Unde *ad patrem et consanguineos* amicabiliter nos habere debemus in eis quæ ad conservationem naturæ pertinent³; *ad domesticos* in his quæ ad dispensationem domus pertinent; *ad concives* in his quæ civilem vitam spectant, sicut est simul conversari et morari in operibus civilibus; *ad omnes autem homines* in his quæ ad Deum spectant ut omnibus optemus vitam æternam et operemur ad salutem ipsorum secundum modum nostrum.

77. — Tamen simpliciter loquendo secundum illam amicitiam major debet esse dilectio quæ magis accedit ad id quod magis diligendum est. Maxime autem diligendus est Deus; et post hoc maxime debet homo seipsum diligere, ut dictum est. Et quia ultima dictarum amicitiarum, scilicet caritas, magis approximat ad dilectionem Dei; ideo si ab illa priores amicitiae separantur, potior simpliciter esset ipsa⁴ sine aliis quam alia sine ipsa. Non autem separantur quantum ad aliquem qui in hac vita vivat⁵; sed post mortem separantur, ab amicitia caritatis damnati. Unde plus debo diligere hominem christianum quam patrem meum infidelem defunctum, simpliciter loquendo; quamvis liceat secundum affectum naturalem in illud magis ferri

1. a « Tertia ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. Ed. ad. « et ». — 4. a « illa ». — 5. a « vivit ».

quod magis secundum naturam nobis conjunctum est. Prima autem¹ amicitia magis proxima est ei qua aliquis seipsum diligit, quam secunda; et secunda quam tertia; et tertia similiter² quam quarta tantum.

78. — Et ideo AMBROSIUS (super illud *Cantic.*, cap. II : *Ordinavit in me caritatem*; L. 113, 1137) hunc ordinem dilectionis ponit, ut *primo* diligantur *consanguinei* ad quos habetur prima amicitia; *secundo domestici* ad quos habetur secunda, quantum ad illos qui in domo conversantur nobiscum; et *tertia* quantum ad illos qui nobis in civilibus et honestis actibus familiares sunt; *tertio* [*inimici*³], ad quos solum quarta amicitia habetur; **et hoc intelligendum est simpliciter loquendo.**

Sed **secundum quid potest ordo iste mutari**, ut scilicet magis amicabiliter me habeam ad familiarem qui mihi convenit in operibus honestis quantum ad societatem in istis, quam ad patrem si⁴ in istis non communicat; et sic intelligendum de aliis.

79. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod amicitia politica fundamentum habet communicationem in operibus honestis in quibus simul aliqui conversantur; sed amicitia naturalis habet fundamentum communicationem naturalem et hæc communictatio propinquior est illi qua homo sibi communicat.

Unde *sicut* homo simpliciter debet se ipsum magis diligere quoad naturam, etiam si malus sit, quam alium bonum; *ita* etiam naturam patris sui magis debet diligere, simpliciter loquendo, quam alium bonum; non quidem inquantum malus, sed ad hoc ut bonus sit.

80. — **Ad secundum** dicendum quod in hoc Deo conformamur quod diligimus eos magis qui nobiscum magis⁵ communicant, sicut et ipse eos qui secum magis communicant, magis diligit, quamvis non sint iidem qui nobiscum et cum eo magis communicant.

81. — **Ad tertium** dicendum quod in illis quæ non pertinent ad communicationem naturalem quam cum patre vel consanguineis habemus, non oportet quod magis consanguineis beneficiamus, sed illis qui magis conjuncti sunt nobis secundum illam⁶ communicationem ad quam illa bona pertinent. Et ideo beneficia ecclesiastica non sunt danda magis consanguineis, sed eis qui magis sunt idonei ad regimen Ecclesiæ, quia illi, quantum ad hoc quod dispensatores divinorum sumus, magis nobiscum communicant. Sed de patrimonio proprio et de his quæ homo proprio et lito lucro acquirit, potest benefacere⁷ consanguineis

1. Ed. om. « autem ». — 2. Ed. « simpliciter ». — 3. αβγδηλ « inimicos ». — 4. Ed. « qui ». — 5. a om. « magis ». — 6. a « suam ». — 7. a « facere bonum ».

potius quam aliis, et debet, nisi ex alia parte sit aliquid quod¹ præponderet, vel² indigentia, vel utilitas.

82. — **Ad quartum** patet solutio per jam dicta; quia ad unumquemque magis amicabiliter nos debemus habere in eis quæ ad communicationem illam pertinent, secundum quod amicitia nobis junguntur.

83. — **Ad quintum** dicendum quod his quæ ad conservationem naturæ pertinent, magis sumus debitores parentibus a quibus naturam accepimus, quam aliquibus aliis, et consanguineis consequenter; et ideo magis liberare debemus patrem a morte quam extraneum, etiamsi ille nos in casu simili liberasset. Sed in aliis beneficiis possumus nos quandoque magis amicabiliter habere ad extraneos quam ad propinquos.

ARTICULUS VII

DE ORDINE PROPINQUORUM AD INVICEM³

II-II, q. 26, a. 8-12; *Car. a. 9*; *Ephes.*, c. 5, l. 10; *VIII Eth.*, l. 12; *IX*, l. 7.

84. — **AD SEPTIMUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD PATER NON SIT MAXIME DILIGENDUS.

1. Effectus enim affectui respondet et ipsum demonstrat. Sed magis ostendere debemus effectum amoris filii quam parentibus; non enim debent filii parentibus thesaurizare sed e converso. *II Cor.*, XII, 14. Ergo filii magis amandi sunt quam parentes.

2. **Præterea.** Caritatis ordo naturæ ordini non repugnat, cum caritas naturam non destruat, sed perficiat. Sed naturaliter homo plus diligit filium quam patrem; sicut etiam naturaliter plus diligit beneficians⁴ beneficiatum quam e converso, inquantum rehuc in eo suum bonum magis, ut dicitur in *IX Eth.* (7. 1167^b, 17 sq.; l. 7). Ergo et secundum caritatem filii parentibus sunt magis amandi.

3. **Præterea.** Unusquisque debet seipsum plus diligere quam aliquem alium post Deum. Sed uxorem debet homo diligere sicut seipsum, cum sint unum corpus⁵. Ergo debet magis uxorem quam aliquem alium diligere.

4. **Præterea.** Magis diligere debemus eos qui nos magis diligunt. Sed matres magis diligunt filios quam patres. Ergo et filii magis debent diligere matres quam patres.

5. **Præterea.** Similitudo est causa amicitiae. Sed filiae magis

1. β ad. « magis ». — 2. Ed. « ut ». — 3. Titulus hic sumitur ex divisione articulorum data in principio distinctionis post divisionem textus. — 4. PF. om. « beneficians ». — 5. Ed. « cum sit unum » et ad. « cum ea ».

similantur matribus quam patribus. Ergo ad minus filiae debent plus amare matres quam patres et sorores quam fratres ; et ita ordo qui ponitur in *Littera* (3) non est universalis.

6. Præterea. Fratres Petri sunt propinquiores patri ejus quam filii sui. Si ergo pater esset super omnes alios diligendus, fratres essent magis diligendi quam filii : cujus contrarium in *Littera* (3) dicitur.

85. — SED CONTRA. Super omnia debemus diligere Deum. Sed amor quem habemus ad patrem, magis similatur¹ amori quem habemus ad Deum, qui est pater noster. Ergo patrem super omnes alios magis debemus amare.

86. — Præterea. Ille cui nunquam sufficienter potest retribui maxime est amandus. Sed, sicut dicit PHILOSOPHUS in VIII Eth., (θ 14. 1162^a, 2 sq. ; l. 12 o) nunquam sufficienter possumus retribuere patribus a quibus esse, nutrimentum et disciplinam accepimus. Ergo maxime inter proximos debemus patrem amare.

87. — Præterea. Quanto major est amor, tanto firmior². Sed est amor filii ad patrem firmior quam e converso ; quia filii non possunt abnegare parentes, sicut possunt³ patres filios abnegare et eos propter aliquod crimen⁴ accusare et expellere a se, ut dicitur VIII Eth. (θ 16. 1163^b, 18 sq. ; l. 14, h.). Ergo magis sunt diligendi patres quam filii.

88. — RESPONSIo. Dicendum quod amicitia propinquorum, ut dictum est, fundatur super communicatione naturali. Omnis autem communicatio naturalis fundatur super originem, secundum quam est pater et filius. Fratres enim dicuntur⁵ aliqui in hoc quod ab eodem patre nascuntur et sic deinceps. Unde tota amicitia propinquorum fundatur super amicitia patris ad filium ; et ideo hæc amicitia est major quam aliqua alia propinquorum. In hac autem amicitia quodammodo filii præponuntur parentibus, quodammodo parentes filiis, secundum *duplicem* modum amoris. Amatur enim *aliquid ut res distincta*, sicut amo hominem ; et *aliquid ut alterius existens*, sicut amo manum meam vel aliud membrum uno amore quo amo me ipsum.

89. — Loquendo ergo *de amore alicujus rei in se*, sic magis amantur parentes quam filii. Loquendo autem *de amore quo aliquid amatur in altero*, sic filii magis diliguntur quam parentes. Cujus ratio est, quia unumquodque tanto magis diligitur, quanto nobis magis propinquum est. Propinquius autem est aliquid alicui quod habet ordinem essentialis ad illum, quam quod acci-

1. a « assimilatur ». — 2. Ed. « est. » — 3. Ed. « possent ». — 4. a « vitium ». — 5. a « sunt ».

dentaliter ad ipsum ordinatur. Causa autem essentialis est effectui sicut genus speciei ; sed effectus ad causam accidentaliter se habet, quia sequitur esse ejus sicut species ad genus, nisi effectus sit aliquid causæ ; quia sic effectus comparabitur ad causam per modum partis integralis quæ est actu et essentialiter in toto ; secundum autem quod est aliquid causæ, non est distinctum ab ea, sed est unum cum ipsa.

90. — Considerando ergo patrem et filium ut sunt personæ in se distinctæ, sic pater magis amatur, cum sit causa, quam filius, qui est effectus. Sed quia filius est quædam res patris, et non e converso ; ideo filius diligitur alia dilectione, inquantum res patris est, diligentis ut membrum ipsius. Unde PHILOSOPHUS dicit IV Eth., (θ 14. 1161^b 19 sq. ; l. 12 g.) quod illud quod est ex aliquo genitum, est propinquius, sicut membrum, puta pes vel dens. Et quia hoc modo quasi una dilectione diligitur cum illa qua aliquid seipsum diligit ; ideo secundum hoc filius magis quam pater diligitur.

91. — Et secundum hanc viam assignat PHILOSOPHUS *tres rationes* quare filii magis diliguntur parentibus.

Prima est quia filii sunt sicut membrum patris ; unde aliquis diligit filium sicut seipsum.

Secundo, quia patres sciunt magis aliquos esse suos filios e converso.

Tertio, quia bonum patris in filios¹ refulget, sicut bonum causæ in effectu ; unde naturaliter quilibet artifex diligit opera sua sicut filios. Sed quia amor quo diligitur aliquid in seipso, magis habet de ratione benevolentiae quæ est principium amicitiae et radix ; ideo amicitia magis habetur ad patrem quam ad filium, et caritas similiter, quamvis aliquo modo amor sit magis ad filium.

92. — QUIDAM autem dicunt quod amantur magis filii affectu naturali, sed patres affectu caritatis.

Sed hoc non placet mihi ; quia nihil naturalium inordinatum est ; esset autem inclinatio inordinata, si inclinaret in diligendum magis quod minus diligendum est. Unde caritas ordinem naturæ non mutat, sed perficit.

93. — Præterea. In quibusdam homo magis inclinatur naturaliter ad amorem patris quam ad amorem filii ; sicut homo faciliter expellit a se filium quam patrem, quem non expellit nisi propter superabundantem² malitiam, ut PHILOSOPHUS dicit in VIII Eth., (θ 16. 1163^b 25, l. 14, k).

94. — Similiter etiam quædam animalia³ inclinantur magis

1. Ed. « filio ». — 2. Ed. « abundantem ». — 3. RA. « alia ».

ad parentes quam ad filios inclinatione naturali in quibusdam, sicut narrat BASILIUS in *Hexameron*, lib. VIII, (*Hom.*, VIII, n. 5; G. 29, 175) de ciconiis quæ parentes suos ætate confectos fovent plumis, alimenta ministrant et in volatu supportant. Unde constat quod etiam secundum naturalem inclinationem et secundum caritatem distinctione opus est.

95. — AD PRIMUM ergo dicendum quod pater causa est¹ filii; causæ autem est influere in causatum, et non e converso. Unde amor naturalis ad filium attenditur secundum inclinationem naturalem affectus ab beneficiendum sibi², sed amor filii ad patrem attenditur secundum inclinationem naturalem ad subjiciendum se ei; et hæc inclinatione non est minor quam prima, immo major. Unde majorem malitiam oportet advenire ad hoc quod homo avertatur ab ista inclinatione quam a prima. Quamvis autem aliquando³ in casu pater sit inferior filio, in quantum indiget auxilio ejus; hoc tamen non convenit patri in quantum pater est, quia in quantum pater est semper est superior et causa. Et ideo⁴, quia natura semper inclinat ad illud quod semper est et per se, non ad illud quod accidit in casu; ideo non est tanta inclinatio naturalis ad beneficiendum patri sicut ad beneficiendum filio.

Sed hanc inclinationem facit ratio quæ in hominibus supplet illud ad quod natura non sufficiebat. In aliis autem animalibus, in quibus hoc frequenter contingit quod patres propter senectutem indigent filiorum auxilio, quia rationem non habent, indidit natura inclinationem filiis ut patribus providerent, sicut e converso, ut dictum est de ciconiis.

96. — Ad secundum dicendum quod ratio illa procedit de amore filii, secundum quod diligitur ut bonum patris; sic enim beneficiatum naturaliter plus diligitur quam beneficiaries, in quantum est factura beneficiantis⁵.

97. — Ad tertium dicendum quod uxor in actum generationis assumitur; unde videtur in eodem gradu ponenda esse, quantum ad amorem benevolentiae, cum filiis.

98. — Ad quartum dicendum quod matres naturaliter plus diligunt filios quam patres propter tres rationes.

Primo, quia magis laborant in eorum generatione, unde ponunt magis ibi de suo.

Secundo, quia magis sciunt quod sunt sui filii quam patres.

Terlio, quia statim natos secum tenent et nutriunt, non autem patres. Sicut et consanguineos cum quibus conversati sumus

1. a ad. « influentia ». — 2. N. om. « sibi ». — 3. NVP. « aliquo ». — 4. NVPF. om. « ideo ». — 5. RANVP. « beneficentis » et ad. « quia reluet in eo opus suum ».

magis diligimus, quia amicitiae naturali adjungitur amicitia socialis; et hoc totum redit ad hoc quod plus de suo ponit mater in filio quam pater.

Sed plus de eo quod est filii ponitur a patre quam a matre, quia pater dat formam et mater dat materiam. Et ideo naturaliter homo plus diligit patrem et consanguineos ex parte patris quam ex parte matris.

99. — Ad quintum dicendum quod filia in his quæ ad perfectionem pertinent quæ ipsa magis in se diligit plus similatur patri quam matri; sed in his quæ pertinent ad defectus plus similatur matri quam patri, et hoc non est dilectionis ratio. Et ideo etiam homo plus diligit naturaliter fratres quam sorores, in quantum perfectius imitantur patrem quam sorores.

100. — Ad sextum dicendum quod quamvis fratres sint propinquiores patri, tamen filii sunt propinquiores¹ nobis. Nos autem debemus nosipso magis diligere quam patres, et ideo magis filios quam fratres².

ARTICULUS VIII

QUESTIUNCULA I

II-II, q. 24, a. 9; Is., c. 44.

101. — AD OCTAVUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD INCONVENIENTER DISTINGUANTUR ISTI GRADUS CARITATIS.

1. Quia perfectio caritatis consistit in hoc quod Deus ex toto corde diligatur. Sed hoc non est possibile in via, ut supra dictum est. Ergo caritas in via non potest esse perfecta.

2. **Præterea.** Illud quod est semper in augeri non potest esse perfectum. Sed caritas, quamdiu in hac vita sumus, semper potest augeri, ut in I lib. 17 d., dictum est. Ergo non potest esse perfecta.

3. **Præterea.** In quolibet motu possunt accipi infinita media inter primum et ultimum. Sed caritas incipiens est quasi principium motus, terminus autem perfectio caritatis est. Ergo possunt infiniti gradus assignari.

4. **Præterea.** Quando incipit, etiam est proficiens. Ergo non debet distingui proficiens ab incipiente.

102. — SED CONTRA. Vita spiritualis similatur vitæ natu-

1. F. om. per hom. « patri, tamen filii sunt propinquiores ». — 2. Ed. ad. « diligimus ».

rali. Sed in profectu naturalis vitæ assignantur determinati gradus ætatum. Ergo et in caritate, secundum quam est spiritualis vita animæ, debent determinati gradus assignari.

QUÆSTIUNCULA II

Car., a. 11. a. 1.**103. — ULTERIUS.** VIDETUR QUOD OMNES TENEANTUR AD CARITATEM PERFECTAM.

1. Quia « *stare in via Dei*, ut dicit BERNARDUS, (*Epist. ccliv, ad abbatem Garinum n. 4 et 5; L. 182, 460-461*) *retrocedere est*. » Sed omnis qui procedit in via Dei ad perfectionem tendit. Ergo omnes tenentur ad perfectionem caritatis tendere.

2. **Præterea.** Quilibet tenetur magis diligere proximum quam corpus proprium. Sed ponere vitam corporalem pro fratribus est perfectæ caritatis. Ergo quilibet tenetur ad perfectam caritatem.

3. **Præterea.** Illi qui negaverunt Deum propter timorem mortis, a peccato non excusantur. Sed non peccassent nisi teneantur ad hoc. Ergo quilibet tenetur ad moriendum pro Christo : quod est perfectæ caritatis.

4. **Præterea.** PHILOSOPHUS dicit in VIII Eth., (θ 16, 1163^b, 16; l. 14, g.) quod *in honoribus qui sunt ad parentes et ad Deum, non possumus reddere æquivalens*; sed justitia attenditur in hoc quod reddit [illis¹] quod potest. Sed ad opus justitiae omnes tenentur. Ergo quilibet debet pro Deo facere totum quod potest. Potest autem ad opera perfectionis se extendere. Ergo tenetur ad illa.

104. — SED CONTRA. Quilibet peccat omittens id ad quod tenetur. Si ergo omnes tenentur ad perfectam caritatem, omnes imperfecti damnarentur : quod falsum est.

QUÆSTIUNCULA III

*II-II, q. 186, a. 2; Car., a. 11, ad 12; Quodl. I, q. 7, a. 2; Contra impugn., c. 2.***105. — ULTERIUS.** VIDETUR QUOD HABENTES CARITATEM PERFECTAM TENEANTUR AD OMNIA QUÆ SUNT PERFECTIONIS.

1. Quia, sicut dicit GREGORIUS (*Homil. IX in Evang.*, n. 1, ; L. 76, 1106) « *cum crescunt dona, rationes etiam crescunt donorum* ». Et LUC. XII, 48, dicitur : « *Cui plus committitur, plus*

1. αβγδλ « aliquis ».

ab eo exigitur ». Sed ei qui habet perfectam caritatem, plus committitur. Ergo et ad¹ plus tenetur secundum exigentiam doni accepti; et ita² videtur quod teneatur ad ea quæ perfectionis sunt.

2. **Præterea.** *Sicul* se habet imperfectus ad communia, *ita* se habet perfectus ad ea quæ perfectionis sunt. Sed imperfectus tenetur ad communia. Ergo et perfectus ad ea quæ perfectionis sunt.

3. **Præterea.** APOSTOLUS tenebatur ad evangelizandum, quia dicit *I Cor.*, ix, 16 : « *Si non evangelizevero, vñ mihi est; necessitas enim mihi incumbit* »: quod est perfectionis, non nisi quia habebat perfectam caritatem. Ergo illi qui habent perfectam caritatem, tenentur ad ea quæ perfectionis sunt.

106. — SED CONTRA. Quanto aliquis plus habet de caritate, plus habet de libertate, quia « *ubi Spiritus Domini, ibi libertas* ». *II Cor.*, III, 17. Sed habens perfectam caritatem potissime habet [libertatem³]. Ergo minus habet de obligatione. Ergo obligatus est ad minora quam alii.

107. — Præterea. Perfectionis est lingua non offendere et peccata venialia vitare. Sed hoc nullus facit⁴, etiam Apostoli. Ergo perfecti non obligantur ad ea quæ perfectionis sunt.

SOLUTIO I

108. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *sicut* in augmento corporali distinguuntur diversæ ætates secundum diversos effectus notabiles in quos natura proficit quos prius exercere non poterat; *ita* etiam in augmento spirituali assignantur gradus diversi caritatis secundum aliquos notabiles effectus quos in habente caritatem caritas relinquit.

109. — Primus ergo effectus caritatis est ut homo a peccato discedat et ideo mens caritatem habentis in primis circa hoc maxime occupatur ut a peccatis præteritis emundetur et a futuris præcaveat; et quantum ad hunc effectum dicitur **caritas incipiens**.

110. — Secundus effectus est ut jam fiduciam de liberatione peccatorum habens ad bonum adipiscendum se extendat; et quantum ad hunc effectum dicitur **caritas proficiens**, non quin in aliis statibus proficiat, sed quia in hoc statu præcipua cura est de adipiscendis bonis, dum homo semper ad perfectionem anhelat.

111. — Tertius effectus est ut homo jam ad ipsa bona quasi

1. Ed. *om.* « *ad* ». — 2. F. « *vita* ». — 3. αβγδηλ « *caritatem* ». — 4. a NVP. *ad. nec*.

connutritus, quodammodo sibi¹ naturalia² habeat ipsa et in [eis³] quiescat et delectetur; et hoc **ad perfectam caritatem** pertinet.

112. — *Status autem medius duo habet: unum secundum quod comparatur ad primum statum, quia roboratur contra mala de quibus caritas incipiens sollicita est; aliud quod nutritur, secundum quod tendit in statum tertium, semper magis ac magis bona quasi sibi incorporando.*

113. — *Similiter etiam perfecta caritas duos habet gradus: unus est secundum quod in bonis communibus quasi jam secura⁴ conquiescit et secundum hoc dicitur perfecta; alias secundum quod ad quaelibet difficultia manum mittit, et secundum hoc dicitur perfectissima, vel perfecta quantum ad statum viæ, perfectissima quantum ad statum patriæ.*

114. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod præceptum illud quodammodo servatur in via quantum ad perfectionem viæ, quodammodo in patria quantum ad perfectionem patriæ.

115. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis caritas semper augeatur quantum ad intensionem circa eosdem effectus, non tamen augetur ut addantur ei aliqui notabiles effectus qui prius non fuerunt.

116. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis possint accipi infinita media, non tamen habent notabilem diversitatem.

117. — **Ad quartum** dicendum quod quamvis incipiens proficiat, magis tamen occupatur mens ejus circa remotionem malorum quam circa profectum in bona; et ideo non dicitur proficiens quantum ad statum, quia moralia denominantur a fine.

SOLUTIO II

118. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *quantitas caritatis⁵ dupliciter potest attendi: uno modo secundum intensionem caritatis; alio modo secundum objecta; sicut est etiam de quantitate cuiuslibet virtutis vel moralis vel naturalis.*

Et secundum hoc etiam potest attendi duplex perfectio caritatis: una secundum intensionem, scilicet ut perfecte diligit⁶, alia secundum objecta vel effectus, ut perfecta faciat.

119. — Unaquaque autem harum perfectionum potest dupliciter attendi in caritate.

Habet enim perfectionem quantum ad esse suum, secundum quod est perfecta in specie sua; et hæc est perfectio sufficientia, et ad hanc omnes tenentur⁷, sicut ad caritatem; quia caritas

1. PF. « ibi ». — 2. γλ PF. « connaturalia ». — 3. αβγδηλ RA. « ea ». — 4. a ad. « mens ». — 5. β om. « caritatis ». — 6. F « diligit ». — 7. Ed. « tenemur ».

habet quantitatem determinatam utroque modo citra quam⁸ non porrigitur; et in hoc stat perfectio essentialis ipsius.

120. — *Habet etiam perfectionem quantum ad bene esse. Et in hac perfectione distinguendum est quia ad perfectionem quæ est per intensionem tenetur tendere, quamvis non teneatur eam habere; sed ad perfectionem quæ est secundum objecta non tenetur simpliciter quis neque¹ tendere, neque eam habere, sed tenetur eam non contemnere nec contra eam se obfirmare.*

Et ratio est, quia præmium essentiale ad quod tendere tenemur, mensuratur secundum intensionem caritatis, non secundum magnitudinem factorum; quia Deus magis pensat ex quanto quam quantum fiat.

121. — Sed tamen tenentur in casu ad aliqua opera perfectionis operibus similia, ut dicetur.

122. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod intelligitur de prefectu qui est secundum intensionem, in quem debet homo semper conari.

123. — **Ad secundum** dicendum quod cum scimus fratrem posse liberari per mortem corporis a morte animæ sine periculis animæ nostræ, tunc tradere animam pro fratribus non est perfectionis, sed necessitatis; alias autem est perfectionis.

124. — Et similiter dicendum **ad tertium** quod perfectionis est quod homo persecutionibus se offerat, quando incumbit periculum fidei; sed quod comprehensus non neget, hoc necessitatis est.

125. — **Ad quartum** dicendum quod in illis quæ non sunt determinata ad unum, non potest tota potentia obligari ad aliquid unum; quia periret ratio contingentiae, secundum quam aliquid deficere potest in minori parte. Cum ergo homines in statu isto non habeant liberum arbitrium determinatum, non exigitur quod totum posse expendatur in servitium Dei — hoc enim erit in patria, quando jam defectus incidere non poterit — sed sufficit quod nihil de posse nostro contra Deum expendamus et illa quæ nobis determinata sunt faciamus; alias periret ratio nostri status. Unde sicut Deus non exigit a nobis quantum ipse dedit nobis, quia non possumus; ita non exigit a nobis quantum possumus, quia hoc esset contra rationem nostri status.

SOLUTIO III

126. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod habens caritatem perfectam potest intelligi dupliciter.

1. β om. « neque ».

Uno modo quantum ad perfectionem caritatis quæ est *penes objecta*; sicut dicuntur perfecti illi quibus competit opera perfectionis facere vel ex voto, sicut religiosis, vel ex officio, sicut prælatis; et sic ex debito non tenentur tales perfecti ad¹ quæ alii non teneantur, nisi ad illa quæ voverunt, vel quæ officio suo sunt annexa. Unde nec prælati nec religiosi tenentur ad omnia consilia.

127. — *Alio modo* quantum ad perfectionem caritatis quæ est *secundum intensionem* sicut aliquis sæcularis laicus fervens in caritate; et talis non obligatur ad opera perfectionis nisi sicut alii, et² obligatur ad intensius Deum diligendum pro bonis acceptis et ad hoc ex habitu caritatis perfecto inclinatur.

128. — AD PRIMUM ergo dicendum quod tenetur ad plus diligendum Deum, id est intensius³ et perfectius agendum, sed non ad opera alia facienda ex commisso; quamvis alias forte plus teneatur ex dimisso. Sed commissum multo magis⁴ est quam dimissum; quia bonum est magis bonum quam malum sit malum⁵. Tamen ille qui est debitor ex dimisso, tenetur ad aliqua ad quæ iste non tenetur, sicut ad satisfaciendum.

129. — Ad secundum dicendum quod illa ratio falsum supponit, nisi intelligatur de perfectis qui voverunt aliqua perfectio- nis opera ad quæ tenentur præ aliis.

130. — Ad tertium dicendum quod Paulo competebat hoc propter officium prælationis.

Sciendum tamen quod ratio facta ad opositum, minus concludit; quia perfecti non minus tenentur sed minus ex debito moventur, quia amor magis eos quam debitum movet, etiam in his quæ debent; et quantum ad hoc dicitur major in eis esse libertas.

EXPOSITIO TEXTUS

131. — « Multorum caritas inordinata est. » (3) Caritatem hic large pro dilectione vel amicitia ponit.

132. — « Qui si boni sint, malis filiis præponendi sunt » (3) non in illis quæ ad naturalem communicationem pertinent, sicut est hæreditatis dimissio, educatio et hujusmodi; nisi forte superabundans malitia filiorum eos indignos paterno beneficio faciat.

1. *β ad.* « aliqua ad ». — 2. Ed. « sed ». — 3. Ed. *om.* « diligendum Deum id est intensius ». — 4. Ed. « majus ». — 5. *a ad.* « et ».

133. — « Perfecta caritas est, ut quis sit paratus pro fratribus mori. » (9)

Contra. Imperfectus non est paratus pro Deo mori. Ergo perfectus magis diligit proximum quam imperfectus Deum.

Et dicendum quod hoc contingit ex hoc quod perfectus minus amat vitam corporalem quam imperfectus. Et iterum perfectus hoc facit ex superabundantia¹ divinæ caritatis. Non enim potest esse ut aliqua caritas tantum diligit proximum quantum aliqua Deum. Sed hæc duæ dilectiones non sunt² unius generis; sed una est ut finis et causa diligendi, alia ut ejus quod est ad finem et ut ejus quod rationem diligendi ex alio sortitur; unde non sunt comparabiles.

134. — « Cum ad perfectionem pervenerit, etc. » (9)

Instantiam videtur habere in beato Petro cui Dominus dixit, JOAN., XXI, 18: « *Extendet manum tuam et alius ducet te quo non vis* ». Et in beato Martino qui vivere non recusavit.

135. — Ad primum ergo³ dicendum quod illud intelligitur de voluntate naturali; hoc autem de voluntate rationis.

136. — Ad secundum dicendum quod perfecta caritas, in quantum habet aliquid de amore concupiscentiæ, sic vult potissime frui Deo; sed secundum quod consistit principalius in benevolentia, sic facit appetere id quod est Deo placitum; et secundum hoc loquebatur beatus MARTINUS⁴.

De augmento autem caritatis dictum est in I lib., d. 17. (q. 2, a. 1-4).

1. *αβ* « abundantia ». — 2. Ed. *ad.* « nisi ». — 3. *αβ* *om.* « ergo. » — 4. Cum imminentे morte dicebat: « *Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem* », ut in ejus officio videre est. F.

DISTINCTIO XXX

SI MELIUS EST DILIGERE INIMICOS QUAM AMICOS

1. — Hic solet quæri quid potius sit plurisque meriti, diligere amicos an diligere inimicos.

2. — Sed hæc comparatio implicita est. Si enim conferatur dilectio amicorum tantum dilectioni amicorum et¹ inimicorum, perspicua est absolutio. Sed si in aliquo uno homine qui diligit simul amicum et inimicum, quid horum potius sit queratur, obscura est responsio, quia de² motu mentis³ agitur de quo non est nobis facile judicium, an unus et idem motus sit erga amicum et inimicum, sed erga amicum intensior; an duo, unus erga inimicum, qui dicitur difficilior, alter erga amicum, qui videtur ferventior. Nec incongrue putatur melior qui est ferventior. Vel si unus idemque est, inde⁴ potior ubi est ardenter, non improbe estimatur.

3. — AUGUSTINUS tamen sentire videtur majus esse diligere inimicum quam amicum, quia⁵ perfectorum esse dicit diligere inimicos et benefacere eis; neque hoc a tanta multitudine impleri quanta exauditur in oratione dominica, cum dicatur, (MAT., vi, 12) : *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Illam enim sponsionem dicit a multis impleri qui nondum diligunt inimicos. Ait enim sic (*Enchir.* c. 73, L. 40, 266) : *Magnum est erga eum qui tibi nihil mali fecerit, esse benevolum vel⁶ beneficium.* *Illud multo grandius et magnificentissimæ bonitatis est, ut tuum quoque inimicum diligas, et ei qui tibi vult malum, et si potest, facit, tu semper velis bonum faciasque quod possis, audiens dicentem JESUM* (MAT., v, 44) : « *Diligite inimicos vestros, et benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequeentibus et calumniantibus vos.* » *Sed quoniam perfectorum filiorum Dei est istud, quo quidem se debet omnis fidelis extendere et humanum animum ad hunc affectum orando Deum secumque agendo luctandoque perducere;* tamen quia hoc tam magnum bonum tantæ multitudinis non est quantam credimus exaudiiri, cum in oratione dicatur : « *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris;* » *procul-dubio verba sponsionis hujus implentur, si homo qui nondum ita profecit ut etiam diligat inimicum, tamen quando rogatur ab homine qui peccavit in eum, ut ei dimittat, dimittit ex corde; qui etiam sibi roganti vult dimitti cum orat, et dicit :* « *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris...* Qui-cumque vero rogat hominem in quem peccavit, si peccato suo movetur ut roget, non est adhuc deputandus inimicus, ut eum diligere sit difficile sicut erat quando inimicitias exercebat. Quisquis vero roganti et pœnitenti non dimittit, non estimet a Domino sua peccata dimitti, quia mentiri Veritas non potest, quæ cum docuisset orationem, hanc in ea sententiam positam commendavit dicens (MAT., vi, 14) : « *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet¹ et vobis Pater vester⁷.* Si vero non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. » (AUGUST., *ibid.*, c. 74.)

Ecce hinc haberi videtur quod et prætaxavimus, scilicet majoris

1. Quar. ad. « etiam ». — 2. F. om « de ». — 3. F. ad. « id ». — 4. Ed. « idem » — 5. Quar. « qui ». — 6. Quar. « et ». — 7. Ed. « dimittentur et vobis peccata vestra ».

virtutis esse diligere inimicum et benefacere ei, quam illum qui nihil mali nobis fecit¹ vel amicum.

4. — Quod si quis concedere simpliciter noluerit dicens : Intensius diligitor amicus quam inimicus, et ideo illud potius isto; determinet ista secundum præmissam intelligentiam dicens, ibi comparationem² factam inter dilectionem qua tantum diligitur amicus, et illam qua amicus et inimicus diligitur.

5. — Illud vero quod sequitur, magis nos movet, quod scilicet dicit non esse tantæ multitudinis diligere inimicos, quanta exauditur cum dicitur : *Dimitte nobis*, etc. : ubi dat³ intelligi quod alicui a Deo dimittantur peccata non diligenti inimicum, si tamen fratri roganti qui in se peccavit, dimittat. Sed cum peccata non dimittantur alicui adulto nisi caritatem habeat, sequitur ut caritatem habeat qui non diligit inimicum. Quo modo ergo nomine proximi omnis homo intelligitur in illo mandato (MAT., xxii, 39) : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum?* Si enim omnis homo proximus est, tunc et⁵ inimicus. Præcipimus ergo inimicos diligere. Et quia illud præceptum generale est, omnibus præcipitur omnes homines diligere, etiam inimicos.

6. — QUIDAM quod hic dicitur, simpliciter tenere volentes, illud præceptum determinantes, illic perfectis dari in præceptum diligere omnem hominem, etiam inimicos⁶; minoribus vero in consilium, in præceptum vero eos diligere qui nihil mali fecerunt eis, et inimicos non odire.

7. — Sed melius est ut intelligatur omnibus illo mandato præcipi cunctos diligere etiam inimicos : cui sensui attestantur auctoritates superius posita et alia multæ.

Illud vero AUGUSTINI novissime positum, de perfecta caritate dictum intelligitur, quæ tantum perfectorum est, qui non solum amicos, sed inimicos perfecte diligunt eisque bene faciunt : quæ perfectio dilectionis non est tantæ multitudinis quanta exauditur in oratione dominica. Et hoc revera grande est et eximia bonitatis, scilicet perfecte diligere inimicum. Ita et cum dicit *impleri verba illius sponsionis ab homine qui non ita profecit ut diligat inimicum*, de dilectione perfecta accipendum est.

DIVISIO TEXTUS

8. — « Hic quæri solet quid potius sit etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de ordine caritatis respectu diversorum diligendorum quantum ad quantitatem dilectionis, hic determinat ordinem quantum ad efficaciam merendi.

Dividitur autem hæc pars in duas. In prima prosequitur suam intentionem. In secunda movet quamdam dubitationem ex dictis, ibi : « Illud vero quod sequitur, etc. » (5)

Prima in duas. In prima ponit quæstionem. In secunda determinat eam, ibi : « Sed hæc comparatio etc. » (2)

Et circa hoc tria facit. Primo determinat quæstionem. Secundo objicit in contrarium, ibi : « Augustinus tamen sentire videtur etc. » (3) Tercio solvit, ibi : « Quod si quis simpliciter etc. » (4)

1. Ed. « fuit ». — 2. Ed. ad. « esse ». — 3. Ed. « datur ». — 4. Ed. « dimittuntur ». — 5. Quar. om. « et ». — 6. Quar. « inimicum ».

« Illud vero quod sequitur, etc. » (5) Hic *tria* facit. *Primo* ponit dubitationem. *Secundo* ponit quamdam falsam solutionem, ibi : « Quidam quod hic dicitur, etc. » (6) *Tertio* ponit opinionem propriam, ibi : « Sed melius est ut intelligatur etc. » (7)

Hic queruntur quinque.

Primo, utrum omnes diligere teneantur inimicos.

Secundo, utrum teneantur eis signa dilectionis exhibere.

Terzo, quid sit majoris meriti, diligere inimicum vel diligere amicum.

Quarto, quid sit majoris meriti, diligere Deum vel proximum.

Quinto, utrum tota virtus merendi penes caritatem consistat.

ARTICULUS I

II-II, q. 25, a. 8 ; q. 83, a. 8 ; *Car.*, a. 8 ; *De duob. præcept.*, cap. de *dilect. prox.* ; *De perfect. vitæ spir.*, c. 14 ; *Rom.*, c. 12, l. 3.

9. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD NON OMNES TENEANTUR AD DILIGENDUM INIMICOS.

1. MAT., v, 44 : « *Diligite inimicos vestros* » ; dicit GLOSSA HIERONYMI (L. 26, 41) « *Hoc perfectorum est.* » Sed ad ea quæ sunt perfectionis non omnes tenentur, ut supra dictum est. Ergo non tenentur omnes inimicos diligere.

2. **Præterea.** Non tenentur ad plura homines in nova lege quam in veteri, ut patet MAT., XIV [ubi]¹, super illud : « *Et accipiens panes etc.*² » dicit GLOSSA : (L. 114, 136) : « *Non alia quam quæ scripta erant prædicta, sed Legem et Prophetas gravia esse demonstrat.* » Sed in veteri lege non tenebantur homines ad diligendum inimicos. MAT., v, 43 : « *Dictum est antiquis : Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum.* » Ergo nec modo³ tenemur ad dilectionem inimicorum.

3. **Præterea.** Natura non inclinat in aliquid contrarium caritati. Sed omnis natura inclinat in detestationem contrarii. Cum ergo inimicus, in quantum hujusmodi, sit contrarius nobis, videtur quod non teneamur ex caritate inimicos diligere.

4. **Præterea.** Illos quibus malum⁴ optamus et de quorum malis gaudemus, non diligimus. Sed licet optare mala inimicis et de eorum malis gaudere. Unde in Scriptura sacra frequenter ponuntur imprecations contra inimicos ; et in consolationem fidelium inducitur hostium destructio. Ergo non tenemur inimicos diligere.